РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №_136 ____
от 02.10. 2013г.                                                                       х. Семичный

Об утверждении муниципальной программы
 Семичанского сельского поселения
«Энергоэффективность»

       В соответствии с постановлениями Администрации Семичанского сельского поселения от 02.09.2013 № 112 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семичанского сельского поселения» и  от 04.09.2013 №114 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Семичанского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Энергоэффективность» согласно приложению №1.

         2. Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, осуществлять за счет средств  бюджета сельского поселения с учетом объемов и мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г. нормативные правовые акты Семичанского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

        4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

       Глава Семичанского сельского поселения

    Р.И.Крикунов

	Приложение №1
к постановлению

Администрации Семичанского сельского поселения
от 02.10. 2013г.№ 136

ПАСПОРТ

муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Энергоэффективность»

	Наименование  муниципальной программы

	муниципальная программа  Семичанского сельского поселения «Энергоэффективность» (далее –  муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Семичанского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы

	отсутствуют

	Подпрограммы программы

	1.Энергосбережение  и  повышение энергетической  эффективности в Семичанском  сельском поселении

	Программно-целевые инструменты программы
	программно-целевые инструменты в Программе отсутствуют

	Цели программы

	Улучшение качества жизни населения Семичанского сельского поселения за счёт перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов;

Обеспечение повышения энергоэффективности на территории Семичанского сельского поселения за счёт организации процесса комплексного энергосбережения;

	Задачи программы

	Сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов;

осуществление в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения расчётов за потребление энергоресурсов по приборам учёта;

обеспечение обязательных энергетических обследований зданий;

обеспечение в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе светодиодные;

популяризация применения мер по энергосбережению;

	Целевые индикаторы и показатели

программы

	Доля объёма электрической энергии, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой электрической энергии;

Доля объёма холодной воды, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой холодной воды;

Экономия электроэнергии в натуральном выражении,

Экономии холодной воды в натуральном выражении.

	Этапы и сроки реализации

программы
	2014 – 2020 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований

программы

	Объем ассигнований местного бюджета программы 2014-2020 годы 10,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 5,0тыс. рублей;

2015 год – 5,0 тыс. рублей;

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;

2018 год – 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей.

Муниципальная  программа финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований.

	Ожидаемые результаты реализации

программы

	Сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

Увеличение доли объёма энергетических ресурсов, расчёт за которые осуществляется по приборам учёта.

Раздел 1 Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы реализации муниципальной программы

              Затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат бюджета сельского поселения, населения и хозяйствующих субъектов. С учётом постоянного роста тарифов и цен на топливно-энергетические ресурсы бесхозяйственное, энергорасточительное и неэффективное использование последних становится недопустимым. Это обстоятельство является определяющим для того, чтобы проблема энергосбережения и повышения энергетической эффективности стала приоритетной в работе исполнительной власти сельского поселения.               Повышение энергетической эффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоёмкостью экономики, и позволит:

Сократить расходы бюджета (более эффективное использование ресурсов в бюджетной сфере приведёт к ежегодной экономии 3-5 процентов бюджетных средств).

              Анализ рисков муниципальной программы и описание мер управления ими предусматривает следующие риски, оказывающие влияние на достижение цели и задач муниципальной программы.

               Макроэкономические риски. Ухудшение внутренней и внешней коньюктуры мировых цен на товары российского экспорта, являющиеся основными источниками доходов российского бюджета, может помешать развитию топливно-энергетического комплекса;

Недостаточный уровень качества и эффективности инноваций в энергетическом секторе приведёт к увеличению степени ориентации  энергетического сектора при модернизации на использование импортных технологий и оборудования, что вызовет зависимость российского топливно-энергетического комплекса от зарубежных компаний, значительно снизит потребность в российском оборудовании, приведёт к спаду в отечественном машиностроении и других секторах экономики.

Раздел 2 Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

             2.1 Основными целями муниципальной программы являются:

          Улучшение качества жизни населения Семичанского сельского поселения за счёт перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при передаче, производстве, потреблении;

Обеспечение повышения энергоэффективности на территории Семичанского сельского поселения  за счёт организации процесса комплексного энергосбережения;

надёжное обеспечение Семичанского сельского поселения топливно-энергетическими ресурсами.

            2.2. Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение следующих задач:

2.2.1. Сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг.

2.2.2. Повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов.

2.2.3. Наращивание темпов оснащения зданий средствами инструментального учёта, контроля и автоматического регулирования энергоносителей.

2.2.4. Осуществление в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения расчётов за потребление энергоресурсов по приборам учёта.

2.2.5. Обеспечение в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения обязательных энергетических обследований зданий.

2.2.6. Обеспечение в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе светодиодные.

2.2.7.  Популяризация применения мер по энергосбережению.

        2.3. Основные ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

        2.3.1. Сокращение доли расходов на коммунальные услуги в общих расходах местного бюджета.

        2.3.2. Осуществление в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения расчётов за потребление энергоресурсов по приборам учёта.

        2.3.3. Обеспечение в бюджетной сфере проведения обязательных энергетических обследований зданий.

        2.3.4. Обеспечение в бюджетной сфере Семичанского сельского поселения замены ламп накаливания на энергосберегающие.

        2.3.5. Увеличение доли объёма энергетических ресурсов (электрическая и тепловая энергия, вода), расчёт за которые осуществляется по приборам учёта, в объёме энергоресурсов, потребляемых на территории Семичанского сельского поселения.

        2.4. Муниципальная программа рассчитана на период с 2014 по 2020 годы. Этапы реализации программы не выделяются.

         Энергетическая эффективность становится одним из приоритетных направлений российской политики. Рост тарифов на энергоресурсы делает инвестиции в энергетическую эффективность более привлекательными, а последствия бездействия – более очевидными. Для получения наилучших результатов необходимо проведение последовательной политики повышения эффективности использования энергоресурсов. Следует закрепить приоритетность решения данной задачи и сосредоточиться на изменении существующих норм поведения организаций, учреждений и домохозяйств, а также на создании благоприятной среды для инвестиций в энергетическую эффективность.

Раздел 3 Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий.
      Мероприятия муниципальной программы будут решены в рамках одной подпрограммы «Энергосбережение  и  повышение энергетической  эффективности в Семичанском  сельском поселении»

Раздел 4 Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

 Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Средства областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы не привлекаются.

Информация о расходах местного бюджета на реализацию муниципальной программы представлена в таблице № 4 приложения к муниципальной программе.

Объем ассигнований местного бюджета программы 2014-2020 годы 10,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 5,0 тыс. рублей

2015 год – 5,0 тыс. рублей

2016 год – 0,0 тыс. рублей

2017 год – 0,0 тыс. рублей

2018 год – 0,0  тыс. рублей

2019 год – 0,0 тыс. рублей

2020 год – 0,0 тыс. рублей

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается Решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период по соответствующей каждой муниципальной программе статье расходов местного бюджета в соответствии с утвердившим муниципальную программу нормативным правовым актом Администрации Семичанского сельского поселения.

Муниципальная программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением о местном бюджете на очередной  финансовый год и плановый период.

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с Решением о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

Раздел 5  Участие Семичанского сельского поселения в реализации муниципальной программы
Участие Семичанского сельского поселения в мероприятиях, направленных на создание условий для обеспечения доступными и качественными жилищно-коммунальными услугами, заключается в разработке и реализации соответствующих  муниципальных программ.

Раздел 6 Методика оценки эффективности муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы.

               В составе ежегодного отчёта о ходе работ по реализации мероприятий муниципальной программы представляется информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы по следующим критериям:

               «Степень достижения целевых индикаторов и показателей результативности мероприятий муниципальной программы» базируется на анализе достижения целевых индикаторов и показателей результативности и рассчитывается по формуле:

               где КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора или показателя;

               ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора или показателя.

               Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1 – при планируемом росте ЦИПi, или, соответственно, должно быть меньше либо равно 1 – при планируемом снижении ЦИПi.

                «Степень соответствия затрат бюджета на мероприятия муниципальной программы запланированному уровню затрат» базируется на анализе затрат бюджета на мероприятия, указанные  и рассчитывается по формуле:

КБЗi = БЗФi /БЗПi, где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия.

              Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

Раздел 7 Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников муниципальной программы
                Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на основе:

муниципальных контрактов (договоров), заключаемых исполнителем мероприятий муниципальной программы, в соответствии с муниципальными заказами на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;

условий, порядка и правил, утверждённых федеральными или областными нормативными правовыми актами.

                 Ответственный исполнитель муниципальной программы с учётом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям муниципальной программы и состав её участников в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке, а также разрабатывает план реализации муниципальной программы на очередной финансовый год до 1 декабря текущего года.

                 Ответственный исполнитель муниципальной программы вносит на рассмотрение отчёт об исполнении плана реализации по итогам: полугодия, 9 месяцев – до 15-го числа второго месяца, следующего за отчётным, за год – до 1 марта года, следующего за отчётным, по форме согласно приложению.

                 Кроме того, ответственный исполнитель готовит отчёты о ходе работ по муниципальной программе по результатам за год и за весь период действия муниципальной программы и вносит проект постановления Администрации Семичанского сельского поселения.

                 Отчёт о реализации муниципальной программы за год (далее годовой отчёт) формируется ответственным, согласовывается и вносится на рассмотрение до 1 мая года, следующего за отчётным, в установленном порядке.

                  В случае отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры  муниципальной программы, в годовой отчёт включаются предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы  и корректировке целевых показателей реализации муниципальной программы на текущий финансовый год и плановый период и их обоснование.

                 Глава Семичанского сельского поселения несет персональную ответственность за реализацию комплекса мероприятий муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию.

                 С учётом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств, ответственный исполнитель ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации муниципальной программы, состав исполнителей в докладах о результатах деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

	Таблица 1
к приложению № 1
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах)  муниципальной программы, подпрограммы  программы и их значения
№ п/п

Показатель (индикатор) (наименование)

ед.  изм.

Значение показателя

2012 г.

2013 г.

2014 г.

2015 г.

2016 г.

2017 г.

2018 г.

2019 г.

2020 г.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

 Муниципальная программа Семичанского сельского поселения «Энергоэффективность»
1.1

Доля объёма электрической энергии, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой электрической энергии;
процентов

100
100
100
100
100
100
100
100
100
1.2
Доля объёма холодной воды, расчёты за которую осуществляются по приборам учёта, в общем объёме потребляемой холодной воды;

процентов
85

96

100

100

100

100

100

100

100

1.3
Экономия электроэнергии в натуральном выражении,
кВтчас
50,0
40,0
40,0
40,0
30,0
30,0
30,0
30,0
25,0
1.4
Экономии холодной воды в натуральном выражении;

    м3
0,9
0,9
0,8
0,8
0,8
0,7
0,7
0,7
0,6
Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной  программы

№ п/п

Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы

Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия муниципальной программы

Срок

Ожидаемый  непосредственный результат  (краткое описание)

Последствия нереализации основного  мероприятия муниципальной программы

Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

начала реализации

окончания реализации

1

2

3

4

5

6

7

8

«Энергосбережение  и  повышение энергетической  эффективности в Семичанском сельском поселении»
Отсутствуют

2014
2020
Таблица 3

СВЕДЕНИЯ

об основных мерах правового регулирования в сфере

реализации  муниципальной программы

№ п/п

Вид нормативного правового акта

Основные положения нормативного правового акта

Ответственный исполнитель и соисполнители

Ожидаемые сроки принятия

1

2

3

4

5

Муниципальная программа «Энергоэффективность»

1
Контракты (договоры) на реализацию мероприятий программы
в части условий и порядка предоставления муниципальных заказов, услуг
Администрация Семичанского сельского поселения
ежегодно

Таблица 4
Расходы  бюджета поселения на реализацию муниципальной программы

Статус

Наименование  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия

Ответственный исполнитель,  соисполнители,

участники госпрограммы
Код бюджетной классификации

Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС

Р3Пр

ЦСР

ВР

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Муници
пальная
 програм

ма «Энер

гоэффек

тивность»
«Энергосбереже
ние  и  повышение энергетической  эффективности в
Семичанском

сельском

поселении»
ВСЕГО
951
5,0
5,0
Администрация
Семичанского

сельского

поселения
951
5,0
5,0
Таблица 5
Расходы  областного бюджета , бюджета сельского поселения,

 внебюджетных источников  на реализацию муниципальной программы

статус

Наименование  муниципальной программы, подпрограммы

Ответственный исполнитель,  соисполнители

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы

ВСЕГО

2014 год

2015 год

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Муниципа
льная программа

«Энергосбере
жение  и  повышение энергетической  эффективности в Семичанском  сельском

поселении»
всего

10,0
5,0
5,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
областной бюджет

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
бюджет сельского поселения
10,0
5,0
5,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
внебюджетные источники

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Семичанского сельского поселения от 02.10.2013 № 136
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных долгосрочных целевых программ,

реализация которых прекращается с 1 января 2014 года

          1. Постановление Администрации Семичанского сельского поселения от 01.03.2013 № 34 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Семичанском сельском поселении на 2013 – 2014 годы и на период до 2020 года».

11